CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO
REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 Nº       /2021
(Das Sras. Deputadas PROFESSORA ROSA NEIDE e PROFESSORA DORINHA SEABRA

REZENDE)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  discutir  políticas  de
garantia  de  acesso  à  internet,
equipamentos e condições básicas, com
fins  educacionais,  aos  alunos  e
professores da educação básica pública.

Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, XIII e XIV, combinado com os Artigos 32, IX
e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
colegiado desta comissão, a realização de Audiência Pública para discutir políticas de garantia
de acesso à internet, equipamentos e condições básicas, com fins educacionais, aos alunos e
professores da educação básica pública.

Para esta finalidade sugerimos que sejam convidados:

Representação do MEC
Representação da Andifes
Representação do Consed
Representação da Undime
Representação da Ubes
Representação da Cnte

JUSTIFICAÇÃO

A garantia de acesso à internet, com fins educacionais, aos alunos e professores da
educação  básica  pública,  bem  como  a  oferta  de  equipamentos  e  condições  objetivas  aos
estudantes  e  profissionais  da  educação  para  o  desenvolvimento  dos  processos  de  ensino-
aprendizagem é um compromisso público fundamental e deve ser objeto da atenção do poder
público e do parlamento.

A Comissão de Educação e os/as parlamentares que a compõem, têm se notabilizado
por promover espaços para aprofundar temas educacionais relevantes e/ou assuntos atinentes à
educação  em  geral  vinculados  a  proposições  legislativas  em  debate  na  Casa.  Foram
fundamentais, portanto, nos esforços políticos e institucionais que levaram à aprovação do PL
3477/2020 (da lavra de parlamentares dos mais variados partidos), que dispõe sobre a garantia
de  acesso  à  internet,  com fins  educacionais,  aos  alunos  e  professores  da  educação  básica
pública, que foi vetado. *C

D2
10

10
99
02

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
2/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

17
:5

0
- C

E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA ROSA NEIDE
Gabinete Deputada Federal PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE

O  acesso  a  equipamentos  de  informática e,  especialmente,  a  barreira  digital  do
acesso à internet precisam de política pública, cooperação federativa, técnica e financeira, e
forte presença das autoridades públicos em sua sustentação.

Precisamos, sim, de políticas públicas consistentes, integradoras e intersetoriais que
articulem comunicação, ciência, educação, tecnologia e destinação de recursos públicos para
fortalecer as capacidades das instituições públicas, com plataformas públicas e internet de alta
velocidade, inclusive, para todas as instituições de educação.

E é para tratar deste tema, central para uma educação do futuro, que solicitamos o
apoio dos pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em      de abril de 2021.

Deputada PROFESSORA ROSA NEIDE
PT-MT

Deputada PROFESSORA DORINHA SEABRA
REZENDE
DEM-TO

*C
D2

10
10

99
02

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
2/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

17
:5

0
- C

E

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Professora Rosa Neide)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para discutir políticas de

g a r a n t i a  d e  a c e s s o  à  i n t e r n e t ,

equipamentos e condições básicas, com

fins educacionais, aos alunos e professores

da educação básica pública.

Assinaram eletronicamente o documento CD210109902500, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 2  Dep. Professora Dorinha Seabra Reze (DEM/TO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Ro
sa

 N
ei

de
 (P

T/
M

T)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
40

8,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.5
2/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

17
:5

0
- C

E